
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.450.715/0001-10 DUNS®: 939637520
Razão Social: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: CASA E TRABALHO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/08/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 08/10/2024 Automática
FGTS 23/05/2024 Automática
Trabalhista Validade: 08/10/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 08/10/2024
Receita Municipal Validade: 23/05/2024

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 10/05/2024 14:10 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.450.715/0001-10 DUNS®: 939637520
Razão Social: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: CASA E TRABALHO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70011 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Data Aplicação: 19/06/2020
Número do Processo: 0001444-66.2020 Número do Contrato: 1038/2019
Descrição/Justificativa: material entregue extemporaneamente

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 928082 - SECRETARIA DE EST.DE ADMINIST.PENITENCIÁRIA
Data Aplicação: 19/10/2022
Número do Processo: 0402631860202253 Número do Contrato: 2022NE00440
Descrição/Justificativa: Pela entrega com atraso do material, com fulcro no Art. 3º, inciso II do

Decreto Distrital Nº 26.851, de 30 de maio de 2006

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160249 - ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS/RJ
Data Aplicação: 02/08/2022
Número do Processo: 64000045128202118 Número do Contrato: 2021NE000745.
Descrição/Justificativa: Impossibilidade de entrega dos materiais constantes da 2021NE000745.

Ocorrência 3:

Emitido em: 10/05/2024 14:11 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160093 - 38  BATALHAO DE INFANTARIA/MEX/ES
Data Aplicação: 04/01/2021
Número do Processo: 64064012690202030 Número do Contrato: 2019NE801861
Descrição/Justificativa: Sanção aplicada em decorrência de atraso da entrega de produto constante na

Nota de Empenho 2019NE801861, conforme solução do Processo
Administrativo Sancionador.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 927142 - FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ - SP
Data Aplicação: 22/03/2024 Valor da Multa: R$ 1.202,37
Número do Processo: 131/2023 Número do Contrato: 035/2023
Descrição/Justificativa: Considerando a inexecução total do Contrato FSA nº 035/2023 (aquisição de

impressora multifuncional), já que não realizada a entrega, e, em consonância
com sua cláusula décima primeira – subitem 11.1.1 e com as disposições legais,
decido pela rescisão unilateral do referido ajuste.
[...] aplico o percentual de 15% a título de multa, incidente sobre o valor total
do Contrato, nos termos legais e de sua cláusula décima – subitem 10.1.3.
Neste sentido, sendo o valor global do contrato de R$8.015,84, a multa (15%)
representa o valor de R$1.202,37.
OBS: Penalidade publicada no DOU de 22/03/2024.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 80026 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO-24.REG./MS
Data Aplicação: 30/08/2023 Valor da Multa: R$ 496,97
Número do Processo: 22098/2022 Número do Contrato: 2022NE000548/2022NE00056

2
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega do objeto

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 160249 - ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS/RJ
Data Aplicação: 02/08/2022 Valor da Multa: R$ 207,00
Número do Processo: 64000045128202118 Número do Contrato: 2021NE000745.
Descrição/Justificativa: Impossibilidade de entrega dos materiais constantes da 2021NE000745

Ocorrência 7:

Emitido em: 10/05/2024 14:11 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 160186 - BASE DE ADMINISTRAçãO DO QGEX
Data Aplicação: 22/05/2017 Valor da Multa: R$ 559,80
Número do Processo: 65304007949201637
Descrição/Justificativa: Processo Administrativo nº 13/2016 B Adm QGEx, que trata sobre a entrega de

2 (dois) fogões danificados e sem condições de emprego, na qual a empresa não
manifestou interesse em substituir os mesmos. Atraindo para si multa
compensatória de 10% (dez por cento) sobre os valores empenhados na NE
2016NE800362, Impedimento de Licitar com a União pelo prazo de 6 (seis)
meses, nos termos do artigo 7º da lei 10.520/02 e rescisão unilateral do
contrato.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 925045 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. DE SANTA CATARINA
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/03/2020 Prazo Final: 18/03/2020
Número do Processo: 0082573-95.2019.8 Número do Contrato: Pregão 152/2019
Descrição/Justificativa: Não atende as especificações técnicas.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 27/09/2021 Prazo Final: 27/11/2021

Número do Processo: 23067020185202132
Descrição/Justificativa: A empresa deixou de cumprir exigência prevista no subitem 9.11.1 do edital,

visto que não enviou atestado de qualificação técnica inerente ao item 4 da
relação dos produtos, cometendo, portanto, ilegalidade tipificada no artigo 7º
da Lei nº 10.520/2002 e no inciso IV do Art. 155 da Lei nº 14.133/2021 (deixou
de entregar  documento exigido para o certame).

Ocorrência 10:

Emitido em: 10/05/2024 14:11 de
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/02/2019 Prazo Final: 04/03/2019

Número do Processo: 23105.000274/2017 Número do Contrato: Pregão: 032/2017
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/02/2019 Prazo Final: 04/03/2019

Número do Processo: 23105.043071/2017 Número do Contrato: Pregão: 031/2017
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 160186 - BASE DE ADMINISTRAçãO DO QGEX
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 22/05/2017 Prazo Final: 22/11/2017
Número do Processo: 65304007949201637
Descrição/Justificativa: Processo Administrativo nº 13/2016 B Adm QGEx, que trata sobre a entrega de

2 (dois) fogões danificados e sem condições de emprego, na qual a empresa não
manifestou interesse em substituir os mesmos. Atraindo para si a sanção de
Impedimento de Licitar com a União pelo prazo de 6 (seis) meses, multa
compensatória de 10% (dez por cento) sobre os valores empenhados na NE
2016NE800362 nos termos da Lei nº 8666/93, art. 87 inc II, e rescisão
unilateral do contrato.

Ocorrência 13:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 926251 - COORDENADORIA DE INTEGRACAO DAS ACOES SOCIAIS
Âmbito da Sanção: Distrito Federal
Prazo: Indeterminado Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 22/09/2014
Número do Processo: 427.000171/2014 Número do Contrato: Pregão nº24/2014
Descrição/Justificativa: A empresa foi notificada no dia 30 de julho de 2014 da decisão de fls.76 que

consta nos autos do Processo 427.000171/2014, que determina a aplicação de
sanção administrativa de advertência com fulcro no art. 3º, caput, do Decreto
Distrital n.º 26.851/2006. Conforme Despacho as fls. 85 do Processo citado.

Ocorrência 14:
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.450.715/0001-10 DUNS®: 939637520
Razão Social: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: CASA E TRABALHO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 10/05/2024 14:11 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.450.715/0001-10 DUNS®: 939637520
Razão Social: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: CASA E TRABALHO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/05/2024 14:11 de
CPF: 860.XXX.XXX-53      Nome: JOSE LINDSTRON PACHECO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.450.715/0001-10 DUNS®: 939637520
Razão Social: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
Nome Fantasia: CASA E TRABALHO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 10/05/2024 14:11 de
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 09.450.715/0001-10

Razão
Social:

CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS

Endereço: - RUA FATIMA 175 - / ITAUM / JOINVILLE / SC / 89210-681

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O  presente  Certificado  não  servirá  de  prova  contra  cobrança  de
quaisquer  débitos  referentes  a  contribuições  e/ou  encargos  devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:05/04/2024 a 04/05/2024

Certificação Número: 2024040503202366629753

Informação obtida em 11/04/2024 12:53:35

A  utilização  deste  Certificado  para  os  fins  previstos  em  Lei  esta
condicionada  a  verificação  de  autenticidade  no  site  da  Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf

1 of 1 11/04/2024, 12:54



CERTIDÃO RECUPERAçãO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALêNCIA Nº: 2049465 
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NÃO CONSTAM  em
tramitação nas comarcas do Estado de Santa Catarina AÇÕES FALIMENTARES EM GERAL  contra:

NOME: CLAVES E NOTAS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 
Raiz do CNPJ: 09.450.715 
País endereço da sede : BRASIL 
Estado endereço da sede : SANTA CATARINA 
Município endereço da sede : JOINVILLE 
Endereço da sede : RUA FÁTIMA, 175 - SALA 2 - BAIRRO ITAUM 

Certidão emitida às 13:00 de 11/04/2024. 

a) Os dados que serviram de parâmetro para a realização da busca e para expedição desta certidão são de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexão com a Receita Federal ou outra instituição
pública para autenticação das informações prestadas, competindo ao(à) interessado(a) ou destinatário(a)
sua conferência.
b) Certidão expedida gratuitamente, nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e Resolução Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023.

Número do pedido: 2049465 
FOLHA: 1 / 1

A confirmação de autenticidade desta certidão estará disponível pelo prazo de 90 dias, contados da emissão do
documento, no endereço https://certidoes.tjsc.jus.br/download

https://certidoes.tjsc.jus.br/download


CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)
CNPJ: 09.450.715/0001-10
Certidão nº: 25431429/2024
Expedição: 11/04/2024, às 13:45:09
Validade: 08/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.450.715/0001-10,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



MUNICÍPIO DE JOINVILLE

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

NÚMERO CERTIDÃO: DATA DA EMISSÃO: DATA DA VALIDADE:

219456/2024 23/02/2024 23/05/2024

Verificar autenticidade

CPF/CNPJ: NOME/RAZÃO SOCIAL:

09.450.715/0001-10 Dilcreia Martins Fagundes Do Nascimento

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: ATIVIDADE FISCAL:

93359
COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA

ENDEREÇO/LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: Fatima, 175 Complemento:

Bairro: Itaum CEP: 89210-681

AVISO:

Não constam débitos até a presente data.

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Município de Joinville
http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/logon.jsp

Av. Hermann August Lepper, 10

C24219456N9725D52

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Certificamos a pedido, conforme Decreto 18674/2012  que o contribuinte acima identificado não possui pendências relativas aos tributos municipais em
seu nome até a presente data.
Ressalvado, porém, o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que oportunamente vierem a ser apurados sob sua responsabilidade.

Município de Joinville



Nome (razão social): CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CNPJ/CPF: 09.450.715/0001-10

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 240140110035039
Data de emissão: 11/04/2024 13:33:32
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): 08/10/2024

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 11/04/2024 13:33:31



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CNPJ: 09.450.715/0001-10 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:38:26 do dia 11/04/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 08/10/2024.
Código de controle da certidão: 2983.55BB.7715.BBB6
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.




